
D.A. n.            /Gab del   
 
  

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 

 
 
 

COMMISSIONE REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI:  
modalità per la liquidazione delle spese generali per il funzionamento e dei compensi ai 
componenti e ai consulenti, ai sensi dell’articolo 5, comma 9, della Legge regionale 12 luglio 
2011, n. 12 e ss.mm.ii., come sostituito dall’art. 1, comma 5 lettera b) della Legge regionale 12 
ottobre 2023 n. 12 e come in ultimo modificato dall’art. 122 della Legge regionale 31 gennaio 
2024 n.3. 

 
L’ASSESSORE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la Legge Regionale 28 marzo 1995, n. 22, e successive modifiche ed integrazioni 

concernente “Norme sulla proroga degli organi amministrativi e sulle procedure 
per le nomine di competenza regionale”; 

Vista la Legge Regionale 20 giugno 1997, n. 19, e successive modifiche ed integrazioni, 
concernente i “Criteri per le nomine e designazioni di competenza regionale di cui 
all'art. 1 della Legge regionale 28 marzo 1995, n. 22”; 

Visto il Decreto Assessoriale n. 52/Gab del 07 ottobre 2002, con il quale è stata istituita 
la Commissione Regionale dei Lavori Pubblici; 

Vista  la Legge Regionale. 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

Visto il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella G.U.R.S., parte I, n. 25 del 01/06/2022; 

Visto il D.P.Reg. n. 777/Area 1^/SG del 15 novembre 2022 con il quale l'On. Alessandro 
Aricò è stato nominato Assessore regionale, con preposizione all’Assessorato 
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Visto il D.P.Reg. n.448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della 
deliberazione della Giunta Regionale n.88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito 
all’Ing. Duilio Alongi l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico, per la durata di anni due a decorrere dal 14 febbraio 2023; 

Visto  il D.P.Reg. n.667/FP/Serv.1 del 7 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della 
Deliberazione della Giunta Regionale n.69 del primo marzo 2024, l’Ing. Duilio 
Alongi è trattenuto in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo 
stesso l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 

emanuela.giannettino
Casella di testo
30

emanuela.giannettino
Casella di testo
29 aprile 2024



Vista la Legge Regionale n. 1 del 16 gennaio 2024, “Legge di stabilità regionale 2024-
2026”, pubblicata sulla GURS n. 4 del 20 gennaio 2024; 

Vista la Legge Regionale n. 2 del 16 gennaio 2024, “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla GURS n. 4 del 20 gennaio 
2024; 

Vista  la Legge Regionale 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii. come modificata dalla Legge 
Regionale 12 ottobre 2023 n.12 e come in ultimo modificata dall’art.122 della Legge 
Regionale 31 gennaio 2024 n.3; 

Visto l’articolo 5 della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12, e successive modifiche ed 
integrazioni, come modificata dalla Legge Regionale 12 ottobre 2023 n.12 e 
ss.mm.ii. ed in particolare i commi dal 3 al 9 che disciplinano la costituzione e il 
funzionamento della Commissione Regionale dei Lavori Pubblici; 

Considerato  che, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12, e 
ss.mm.ii., come modificata dalla Legge Regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 e 
ss.mm.ii., con decreto dell'Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
è costituita la Commissione Regionale dei Lavori Pubblici, quale organo consultivo 
della Regione; 

Visto    il D.A. n. 29/Gab del 24 aprile 2024 dell’Assessore delle Infrastrutture e della 
Mobilità, adottato ai sensi dei commi da 3 a 9 dell’art. 5 della Legge Regionale 
n.12/2011 e ss.mm.ii. modificato dalla Legge regionale n.12/2023 come modificato 
in ultimo dall’art. 122 della Legge Regionale 31 gennaio 2024 n.3, con cui è stata 
costituita la Commissione Regionale dei Lavori Pubblici e sono state adottate le 
Linee Guida inerenti al funzionamento e all’operatività della medesima; 

Considerato  che, ai sensi dell’art. 5, comma 9, della Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12, e 
successive modifiche ed integrazioni, come modificata dalla Legge Regionale n.12 
del 12 ottobre 2023 e ss.mm.ii., l’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità con proprio decreto determina le modalità per la liquidazione delle spese 
generali per il funzionamento e dei compensi ai componenti e ai consulenti della 
Commissione Regionale dei Lavori Pubblici di cui al comma 3 del medesimo 
articolo;  

Considerato  che l’art. 18 comma 2 della Legge Regionale n.3 del 17/3/2016 ha precisato che 
“….omissis… le disposizioni di cui all'articolo 11, comma 24, della legge regionale 
9 maggio 2012, n. 26 si intendono riferite esclusivamente ai titolari di cariche 
elettive”; 

Visto il comma 14 dell’art. 1 della L.R. n.12/2023 il quale dispone che: “I decreti di cui 
ai commi 3 e 9 dell’art. 5 ed ai commi 4 e 7 dell’art. 9 della L.R. n.12/2011, come 
introdotti dalla lettera b) del comma 5 e dal comma 9, sono emanati entro centoventi 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, previo parere delle 
commissioni parlamentari competenti e della Commissione parlamentare 
d’inchiesta e vigilanza sul fenomeno della mafia e della corruzione in Sicilia 
dell’Assemblea regionale siciliana”; 

Considerato  che con D.D.G. n. 273 del 22.02.2023 il Dirigente generale del Dipartimento 
regionale Tecnico ha delegato al Dirigente dell’Area 5 del Dipartimento Regionale 
Tecnico il coordinamento, il monitoraggio delle risorse finanziarie, la gestione e la 
spesa del capitolo 272523 “Spese per il funzionamento della conferenza speciale di 
servizi per i lavori pubblici e della commissione regionale dei lavori pubblici”; 

Visto l’articolo 122 della Legge regionale n. 3 del 31 gennaio 2024 “Disposizioni varie e 
finanziarie”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 7 del 3 febbraio 2024, ed in particolare il 
comma 7 in forza del quale: “Per il funzionamento della Commissione Regionale 
Lavori Pubblici di cui al comma 3 dell'articolo 5 della legge regionale n.12/2011, 
come modificato dal comma 5 dell'articolo 1 della legge regionale n.12/2023, è 
autorizzata la spesa annuale di 60 migliaia di euro, cui si provvede a valere sulla 



Missione 8, Programma 2, Capitolo 272523. Le modalità di liquidazione delle spese 
generali e dei compensi ai componenti ed ai consulenti per il funzionamento della 
commissione sono determinate con il decreto dell'Assessore regionale delle 
infrastrutture e della mobilità di cui al comma 9 dell'articolo 5 della legge regionale 
n.12/2011, come modificato dal comma 5 dell'articolo 1 della legge regionale 
n.12/2023.”; 

Ritenuto  di dover procedere all’adozione del provvedimento di determinazione delle 
modalità per la liquidazione delle spese generali per il funzionamento e dei 
compensi ai componenti e ai consulenti della Commissione, ai sensi del comma 9 
dell’art. 5 della Legge Regionale n.12/2011 e ss.mm.ii. come modificata dalla Legge 
regionale n. 12/2023 e ss.mm.ii. ed in ultimo modificata dall’art. 122 della Legge 
Regionale 31 gennaio 2024 n.3; 

Ritenuto  di dover procedere alla determinazione della misura e modalità di corresponsione 
del compenso per la partecipazione a ciascuna adunanza della Commissione 
Regionale dei Lavori Pubblici, con risorse a valere sul capitolo 272523 del bilancio 
regionale; 

Ritenuto di non prevedere alcun compenso per i componenti della Commissione interni 
all’Amministrazione Regionale, in virtù del principio di omnicomprensività del 
trattamento economico del dirigente, fatto salvo il rimborso delle spese di trasferta 
sostenute, per la partecipazione alle adunanze, dai Dirigenti dei Servizi dell’Ufficio 
Regionale del Genio Civile e dal Dirigente esperto in materia di acque, se dovuto, 
previa produzione della relativa documentazione, nella misura prevista per i 
dirigenti della Regione Siciliana; 

Ritenuto  che la misura del compenso per i soli componenti esterni (consulenti tecnico-
giuridici) della Commissione Regionale dei Lavori Pubblici, alla luce delle 
disposizioni sopra citate e della elevata qualificazione richiesta, può determinarsi in 
complessivi Euro 200,00 (oltre accessori di legge, se dovuti, quali Iva e contributi 
previdenziali) per ciascuna adunanza cui il consulente partecipa, anche in via 
telematica, oltre al rimborso delle spese, debitamente documentate, di viaggio (costo 
equipollente al biglietto del treno e/o autobus) e vitto, se dovuto, nella misura 
prevista per i dirigenti della Regione Siciliana; 

Acquisiti  i pareri favorevoli previsti al comma 14 dell’art. 1 della Legge regionale n. 12/2023 
e ss.mm.ii. resi nello specifico dalla IV Commissione Parlamentare ARS  espresso 
nella seduta n. 83 del 10 aprile 2024 e dalla Commissione parlamentare d’inchiesta 
e vigilanza sul fenomeno della mafia e della corruzione in Sicilia dell’Assemblea 
Regionale Siciliana espresso nella seduta n. 74 del 10 aprile 2024,  in riferimento  
all’art. 5 comma 9 della L.R. 12 luglio 2011, n.12 e ss.mm.ii., come sostituito 
dall’art. 1, comma 5, lettera b) della legge regionale 12 ottobre n. 12 e come in 
ultimo modificato dall’art. 122 della legge regionale 31 gennaio 2024 n.3 

 

DECRETA 

Articolo 1 
 

Quanto esposto in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto. 
 

Articolo 2 
 

I compensi per i soli componenti esterni (consulenti tecnico-giuridici) della Commissione Regionale dei 
Lavori Pubblici, nominati, ai sensi dell’art.5 comma 6 della L.R.n.12/2011 e ss.mm.ii., dall’Assessore 
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, sono determinati in complessivi Euro 200,00 (oltre 



accessori di legge, se dovuti, quali Iva e contributi previdenziali) per ciascuna adunanza cui il consulente 
partecipa, anche in via telematica, oltre al rimborso delle spese, debitamente documentate, di viaggio 
(costo equipollente al biglietto del treno e/o autobus) e vitto, se dovuto, nella misura prevista per i 
dirigenti della Regione Siciliana. Nessun rimborso delle spese è dovuto in caso di partecipazione da 
remoto. Resta fermo che, qualora i lavori proseguano in orario pomeridiano, anche in presenza di più 
progetti all’ordine del giorno, il compenso sarà erogato con riferimento ad una sola adunanza. 

Articolo 3 
 

Nessun compenso è dovuto ai componenti della Commissione Regionale dei Lavori Pubblici interni 
all’Amministrazione Regionale, in virtù del principio di omnicomprensività del trattamento economico 
del dirigente, fatto salvo il rimborso delle spese di trasferta sostenute, per la partecipazione alle 
adunanze, dai Dirigenti dei Servizi dell’Ufficio Regionale del Genio Civile e dal Dirigente esperto in 
materia di acque, se dovuto, previa produzione della relativa documentazione, nella misura prevista per 
i dirigenti della Regione Siciliana.  

Articolo 4 
 

Agli oneri di cui al presente decreto si farà fronte con le somme stanziate nel bilancio della Regione 
Siciliana sul capitolo 272523, nei limiti delle risorse individuate dall’articolo 122 della Legge regionale 
n. 3 del 31 gennaio 2024. 

Articolo 5 
 

Il presente decreto è pubblicato per esteso nel sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 
98 comma 6 della Legge Regionale 07/05/2015, n. 9 ed è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria 
Centrale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale 
n. 9/2021. 
Palermo, lì  

 
Il DIRIGENTE GENERALE                                                       L’ASSESSORE    
        ing. Duilio Alongi                                                           On.le Alessandro Aricò 

 

emanuela.giannettino
Casella di testo
29 aprile 2024


		2024-04-29T10:31:52+0200


		2024-04-29T11:48:36+0200
	ALESSANDRO ARICO'




